
  
 

 Tisková zpráva 28. listopadu 2019 

 

ERÚ vydává cenová rozhodnutí stanovující regulované ceny 
v elektroenergetice a plynárenství pro příští rok 

 Regulovaná složka ceny elektřiny se v roce 2020 bude řídit cenovými rozhodnutími ERÚ č. 5/2019 

a č. 6/2019. Pro regulovanou složku ceny plynu vychází cenové rozhodnutí ERÚ č. 4/2019. 

 V elektroenergetice regulovaná složka ceny v průměru poroste o 0,7 % na hladině velmi vysokého 

napětí, o 1,7 % na hladině vysokého napětí a o 1,5 % na hladině nízkého napětí. V případě 

domácností půjde o průměrný nárůst 1,3 %. 

 V plynárenství poroste regulovaná složka ceny pro maloodběratele a domácnosti průměrně o 0,53 %, 

pro střední a velkoodběratele o 0,43 %. 

Průměrné nárůsty regulovaných složek cen energií pro rok 2020 se pohybují pod úrovní inflace u elektřiny 
i u plynu. Především u elektřiny by tak regulovaná složka ceny měla zmírnit dopady očekávaného růstu 
neregulované složky, kterou stanovují dodavatelé prostřednictvím svých ceníků. V případě domácností 
regulovaná složka ceny mírně přesahuje 53 % z výsledné ceny, do ceny plynu se promítá přibližně 27 %. 

Graf: Složky cen energií v roce 2020 
         

  

Mezi hlavní faktory, které ovlivňují regulovanou složku ceny u elektřiny, patří nárůst ceny zajišťování 
přenosu a distribuce způsobený především investicemi do přenosové soustavy a distribučních soustav. 
Významnou roli hrají také rostoucí ceny silové elektřiny, které se odrážejí zejména v nákladech na krytí 
ztrát. Opačným směrem působí mírný pokles složky ceny na podporu elektřiny z podporovaných zdrojů 
energie. 

„Ačkoliv regulovaná složka ceny elektřiny meziročně vzroste, průměrné tempo růstu bude výrazně pomalejší, 
než jakým rostou ceny v celé ekonomice. Oproti loňskému cenovému rozhodnutí se například průměrný 

Silová 
elektřina 
včetně 
stálého 

platu 
(nereg. 
složka) 
46,71% 

Činnost 
OTE 

0,56% 

Systémové 
služby 
2,10% 

Složka 
ceny na 
podporu 
elektřiny 
z POZE 
12,85% 

Distribuce 
37,77% 

Elektřina pro domácnosti 

Distribuce 
25,36% 

Přeprava 
1,62% 

Činnost 
OTE 

0,10% 

Obchod a 
komodita 

(nereg. 
složka) 
72,93% 

Plyn pro domácnosti  
a maloodběratele 



  

 

nárůst regulované složky pro domácnosti podařilo snížit téměř o jeden procentní bod,“ popisuje změny 
Stanislav Trávníček, předseda Rady ERÚ. 

V oblasti plynárenství roste průměrná regulovaná složka o 0,53 % pro maloodběratele a domácnosti, resp. 
o 0,43 % pro střední a velkoodběratele. Nárůsty se pod hodnotou inflace drží na všech distribučních 
územích s výjimkou Prahy (Pražská plynárenská Distribuce, a.s.), která však i po změně bude v průměrných 
hodnotách u domácností nejlevnějším distribučním územím. 

„Kromě cenového rozhodnutí pro plynárenství, které stanoví regulovanou složku ceny, úřad na konci 
listopadu zveřejňuje také indikativní ceny plynu pro nadcházející čtvrtletí. Indikativní ceny plynu přitom 
zachycují očekávaný pokles neregulované, tržní složky konečné ceny, jejíž snížení by mělo již tak minimální 
nárůst regulované složky převážit a celkové ceny by mohly mírně klesnout,“ upřesňuje Stanislav Trávníček 
a dodává: „Záležet však bude na tom, jak pokles cen na burzách zohlední dodavatelé plynu v cenách pro své 
zákazníky.“ 

Podrobnosti k Cenovému rozhodnutí Energetického regulačního úřadu č. 4/2019 ze dne 26. listopadu 2019, 
o regulovaných cenách souvisejících s dodávkou plynu, k Cenovému rozhodnutí Energetického regulačního 
úřadu č. 5/2019 ze dne 26. listopadu 2019, kterým se stanovují ceny za související službu 
v elektroenergetice a ostatní regulované ceny a k Cenovému rozhodnutí Energetického regulačního úřadu 
č. 6/2019 ze dne 26. listopadu 2019, kterým se stanovují ceny za související službu v elektroenergetice 
odběratelům ze sítí nízkého napětí, naleznete na webu Energetického regulačního úřadu www.eru.cz. 

Předpokládané změny regulovaných cen na jednotlivých distribučních územích pro různé kategorie 
zákazníků a aktuální indikativní ceny plynu naleznete v příloze této tiskové zprávy. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Kontakt: Kontakt pro média: 

 Energetický regulační úřad Michal Kebort 
 www.eru.cz  tiskový mluvčí ERÚ 
 sídlo úřadu dislokované pracoviště Praha 
 A: Masarykovo náměstí 5, 586 01 Jihlava A: Partyzánská 1/7, 170 00 Praha 7 
 T: 564 578 666, E: podatelna@eru.cz M: 724 060 790, E: tiskove@eru.cz 

 
 
 

file:///C:/Users/kebort/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/HC2KSG9K/y
http://www.eru.cz/


  
 

 Příloha  

 

 
 

Průměrné změny regulovaných složek cen elektřiny pro domácnosti (2020) 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Průměrné změny regulovaných složek cen elektřiny pro maloodběratele (2020) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

 
 

Průměrné změny regulovaných složek cen elektřiny pro velkoodběratele z vysokého napětí (2020) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Průměrné změny regulovaných složek cen elektřiny pro velkoodběratele z velmi vysokého napětí (2020) 
 
 

  



  

 

Průměrné změny regulovaných složek cen plynu pro domácnosti a maloodběratele (2020) 
 

 

 

 

 
Průměrné změny regulovaných složek cen plynu pro střední a velkoodběratele (2020) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Indikativní ceny plynu pro 1. čtvrtletí 2020 

(reprezentují neregulovanou složku bez daňových položek) 

 

Vaření               (spotřeba 0 – 1,89 MWh) 945 Kč/MWh 

Ohřev vody     (spotřeba 1,89 – 7,56 MWh) 795 Kč/MWh 

Vytápění          (spotřeba 7,56 MWh a výše) 745 Kč/MWh 

  

 

 

 

Vývoj indikativních cen plynu od jejich prvního uvedení v roce 2016 

(kategorie vytápění) 

 

811 

682 686 694 685 
704 703 699 

755 

837 
811 

757 767 
745 

 4
Q

/2
0

1
6

 1
Q

/2
0

1
7

 2
Q

/2
0

1
7

 3
Q

/2
0

1
7

 4
Q

/2
0

1
7

 1
Q

/2
0

1
8

 2
Q

/2
0

1
8

 3
Q

/2
0

1
8

 4
Q

/2
0

1
8

 1
Q

/2
0

1
9

 2
Q

/2
0

1
9

 3
Q

/2
0

1
9

 4
Q

/2
0

1
9

1
Q

/2
0

20

Kč/MWh 


